dos princípios orçamentais e das regras previsionais para ocorrer a despesas não previstas ou insuficientemente

dotadas, o orçamento pode ser objeto de revisões e de alterações, e nos termos do estabelecido pelo ponto 8.3.1.3

que o aumento global da despesa prevista dá sempre lugar a revisão do orçamento. De acordo com o estabelecido

pelo ponto 3 da NCP 26 do SNC-AP, as alterações orçamentais podem ser modificativas ou permutativas, assumindo

a forma de inscrição ou reforço, anulação ou diminuição ou crédito especial. as Alterações Orçamentais Modificativas

são aquelas que que procedem à inscrição de uma nova natureza de receita ou de despesa ou da qual resulta o

aumento do montante global de receita, de despesa ou de ambas, face ao orçamento que esteja em vigor e Alterações

Orçamentais Permutativas são aquelas que procedem à alteração da composição do orçamento de receita ou de

despesa da entidade, mantendo constante o seu montante global.

Deste modo, para ocorrer a despesas não previstas ou insuficientemente dotadas, o orçamento pode ser objeto de

revisões (Alterações Orçamentais Modificativas) e de alterações (Alterações Orçamentais Permutativas).

Quadro 8 – Dotações Iniciais do Ano 2021

MONTANTE % MONTANTE %

01 Impostos Directos 13 413 100 21,7 01 Pessoal 19 895 693 32,2

02 Impostos Indirectos 190 700 0,3 02 Aquisição de Bens e Serviços 18 347 930 29,7

04 Taxas, Multas O Penalidades 2 354 700 3,8 03 Juros e outros Encargos 1 157 543 1,9

05 Rendimentos de Propriedade 3 557 500 5,8 04 Transferências Correntes 1 739 989 2,8

06 Transferências Correntes 17 460 261 28,3 06 Outras Despesas Correntes 1 274 777 2,1

07 Venda de Bens e Serviços 7 143 200 11,6

08 Outras Receitas Correntes 5 705 454 9,2

49 824 915 80,6 42 415 932 68,6

09 Venda Bens Investimento 274 400 0,4 07 Aquisição Bens de Capital 14 557 581 23,6

10 Transferências de Capital 11 698 585 18,9 08 Transferências de Capital 829 568 1,3

11 Activos Financeiros 2 000 0,0 09 Ativos Financeiros 26 919 0,0

12 Passivos Financeiros 0,0 10 Passivos Financeiros 3 970 000 6,4

13 Outras Receitas de capital 0,0

11 974 985 19,4 19 384 068 31,4

15 Reposições não Abatidas nos Pagamentos 100 0,0

100 0,0

61 800 000 100 61 800 000 100

Total Despesas de Capital

OUTRAS RECEITAS

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

Total Receitas Correntes

RECEITAS  DE CAPITAL

Total Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS ANO 2021

Total Receitas de Capital

Total de Outras Receitas

TOTAL GERAL TOTAL GERAL

Prestação de Contas | Relatório de Gestão do Município de Évora | Ano 2021 | Pág. 57

Ao longo do ano 2021 foram realizadas 70 modificações orçamentais, 69 alterações permutativas e 1 alteração

modificativa. A alteração orçamental modificativa foi efetuada para incorporar o saldo da gerência do ano anterior, no